
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000018/22 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 8 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS CONCENTRADORES DE 
OXIGÊNIO, A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme 

especificações constantes no Anexo I 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE APARELHOS 
CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE 

CARVALHO, conforme especificações constantes no Anexo I 
 
Na data de 14 de fevereiro de 2022, às oito horas, trinta minutos e zero segundo, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3076 02/02/2022 Rodrigo Costa Equipe de Apoio 253.733.208-38 253315207 
3076 02/02/2022 Sileia Batista Soares Equipe de Apoio 338.133.988-54 40.494.373-1 
3076 02/02/2022 Vanessa Cristina Martins da Silva Pregoeiro 314.107.628-66 25337442-X 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente a Pregoeira abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

4231 
Sim 

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
Maicon Cordova Pereira 

 
015.886.939-70 

00.802.002/0001-02 
3242195 

Não 

4720 
Sim 

NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 
RAFAEL MACHADO 

ME 
050.247.779-21 

12.095.582/0001-16 
92457400 

Sim 

6041 
Sim 

REZENDE INDUSTRIA FABRICACAO E ASSISTENCIA 
TECNICA 
Igor Jose Carvalho Rezende 

ME 
112.061.259-42 

33.813.237/0001-40 
158903202 

Sim 

271 
Sim 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIA 
Victor  Correa da Silva 

 
140.324.697-17 

35.820.448/0095-16 
2657495717 

Não 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verificado 
se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 

fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
007.020.037 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Un 
Valor Unitário 

Quantidade 
6 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 4720 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. 

 7.500,00 45.000,00 Classificado    
S 

2 4231 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA YUWELL 8.512,82 51.076,92 Classificado    
S 

3 6041 REZENDE INDUSTRIA FABRICACAO E ASSISTENCIA 
TECNICA 

YUWELL/8F-5AW 11.028,00 33.084,00 Classificado    
S 

 271 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 

4720 
ME 

Sim 
Não 

LIC002 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 

4231 
 

Não 
Não 

LIC003 
REZENDE INDUSTRIA FABRICACAO E ASSISTENCIA TECNICA 
HOSPITALAR LTDA 

6041 
ME 

Sim 
Não 

LIC004 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIA 

271 
 

Não 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:31:31) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:31:54) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:34:06) 
Item: 1 - CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:34:06) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2022 08:56:54) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 09:27:23) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:34:06) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC002 (Classificado),  
3º - LIC003 (Classificado).  
LIC004 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:34:06) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:34:06) 
Modo fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:06) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:39) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:39) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 10 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:39) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:39) 
Modo fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:49:39) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC001,  
LIC003,  
LIC002. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:55:27) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:55:51) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:56:04) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 08:56:41) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2022 09:15:39) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 14/02/2022 09:15:39) 
12.095.582/0001-16  
NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.  
Melhor oferta: R$ 4.600,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 09:15:39) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 09:15:39) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/02/2022 09:25:42) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
007.020.037 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Un 
% Desconto 

Quantidade 
6 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 3 4231 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

LTDA 
 7.125,00 Lance                 14/02/2022 

08:35:21 
 2 6041 REZENDE INDUSTRIA FABRICACAO E 

ASSISTENCIA TECNICA 
 4.725,00 Lance                 14/02/2022 

08:35:21 
  4720 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

LTDA. 
 4.677,00 Lance                 14/02/2022 

08:36:38 
 1 4720 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

LTDA. 
 4.600,00 Lance                 14/02/2022 

08:52:22 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

  4720 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. 

 4.600,00 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

007.020.037 
4720 

CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 

Un 
4.600,00 

6 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
4231 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA  Maicon Cordova Pereira Apto à Negociação 
4720 NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. ME RAFAEL MACHADO Habilitado        
6041 REZENDE INDUSTRIA FABRICACAO E ASSISTENCIA TECNICA ME Igor Jose Carvalho Rezende Apto à Negociação 
271 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIA  Victor  Correa da Silva Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes 

presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
4720 

007.020.037 
 

CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO 
NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 

Un 
Sim 

6 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda a Sra. 

Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar  
o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, a Sra. Pregoeira 
declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de 

sua Equipe de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no  
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

4720 
Código 

NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 
CNPJ: 12.095.582/0001-16 
R CASTRO, 145 ******** - VILA VERA CRUZ, APUCARANA - 

PR, CEP: 86804-290 
Telefone: (43) 3033-4035 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 007.020.037 CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO Un 6 4.600,00 27.600,00 
  Total do Proponente    27.600,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.  
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3076 DE 02/02/2022 

 
________________________________________________ 
Sileia Batista Soares 
CPF.: 338.133.988-54 
RG.: 40.494.373-1 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3076 DE 02/02/2022 

 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X  Cargo: Pregoeiro  PORTARIA: 3076 DE 02/02/2022 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

 
 


